## Prilozi

### Dokument 1.

4. ožujka 1385.

Naredbe istarskog markgrofa Dujma od Castella labinskima sucima.  
(Biblioteca civica "Vincenzo Joppi" di Udine, Fondo principale, ms. 899, *Documenti per la storia del Friuli*, prir. Giuseppe Bianchi, br. 5052)

Millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, indictione octava, die quarto mensis martii, in Albona. Nobilis vir dominus Doymus quondam domini Odorlici de Castello nunc marchio Istri petit et requisivit a dominis iudicibus Albone, ut sibi resignarent quosdam captivos in eorum carceratos ab eis captos in portu Albone. Habita deliberatione ab ipsis iudicibus cum hominibus et vicinis de Albona, volentes obedire preceptis tam reverendissimi patriarche quam ipsius domini Doymi marchionis Istri et fideliter parens, antescritpos captivos in manibus predicti domini Doymi marchionis in Istria ibidem consignarunt et dederunt, ipsose captivos predictus dominus Doymus in se habuit et recepit, quas postea relaxavit.

Die eodem in centa de Alba in domo episcopatus Polensis, presentibus etc. Ibique nobilis vir dominus Doymus de Castello Porpeti tamquam marchio Istri, sicut preceptum Mattheo quondam Pramegle et Martino Berteli etc. de Albona nunc iudicibus in Albona ut in pena viginti quinque librarum veronensium parvorum infra quindecim dies debeat consignasse iura marchionis Istri capitaneo suo in Petra Pilosa, de quo precepto idem dominus Doymus rogavit me notarium ut scriberem instrumentum.

### Dokument 2.

Travanj 1385.

Mletački dužd Antun Venier traži od Dujma od Castella odštetu radi pljačke koju su na području koparske komune počinili njegovi podanici iz Petrapilose.  
(DF, br. 5059)

Antonius Venerio Dei gratia dux Venetiarum etc. egregio et nobili viro domino Doymo de Castello amico dilecto salutem et sincere dilectionis affectum.

Recepimus benevolentie vestre litteras datas die decima septima aprilis presentis effectualiter continentes, quod ab certas differentias existentes inter illos de Pedemonte et illos de Petrapilosa predicti de Petrapilosa arrestarunt et intromiserunt quosdam mussolatos super territorio ecclesie Aquilegensis et subiungitis, quod propter hanc causam nobilis vir ser Laurentius Gradonico potestas et capitaneus noster Iustinopolis accepit cuidam massario vestro decem capita boum, qui se reduxerant pro eorum securitate super territorio nostro Iustonopolis predicte etc. prout in dictis litteris distinctius legitur, quibus plenarie intellectis voluimus plenariam informationem suscipere a predicto ser Laurentio Gradonico et revera totum oppositum compерimus. Nam dum aliqui mussolati numero septem<sup>128</sup> in quadam villa nomine Iopoloviz<sup>129</sup> districtus nostri Iustinopolis certam quantitatatem vini et caricavissent super servis

<sup>128</sup> Prekriženo: septimani.

<sup>129</sup> Topolovec, i danas naselje koparske općine na samoj granici između Republike Hrvatske i Slovenije.

suis earundem, existentibus ibi presentibus illis de quibus in littera fit mentio, et adiuvantibus illis musolatis ad caricandum, ecce, exeuntibus predictis musolatis dictam villam una cum predictis vestris hominibus super proprio territorio nostro predicto, ipsi vestri immediate spoliaverunt illos musolatos nequiter abducentes eosdem cum equis septem vino onustis ad castrum Petrepilose, suo excessu ad notitiam predicti nostri potestatis et capitanei pertovent idem potestas illico capitaneum Sclavorum ad capitaneum Petrepilose transmisit rogando, ut attento casu predicto placeret sibi facere fieri restitutionem integrum de predictis. Capitaneus vero prefatus Petrepilose cognoscens predictum delictum a iusticie tramite deviare promisit nuncio predicti potestatis nostri facere integre restitui quidquid reperiretur restare, cum iam pars prede inter illos malos homines destributa fuisset. Subsequenter predictus capitaneus Petrepilose scripsit iam dicto potestati, quod preda predicta extiterat extra territorium nostrum commissa et propterea nihil restituere intendebat. Unde potestas noster predictus videns non posse cuiquam in iuribus suis deficere, fecit intromitti decem capita bovina inter grossa et minuta illorum de Petrapilosa, ipsaque vendi ad publicum incantum pretio ducatorum triginta duorum, et dari musolatis predictis conquerentibus, licet dicti ducati triginta duo non sufficienter ad tertiam partem valoris damni dati eisdem contra Deum et equitatem et contra honorem nostri Dominii. Propterea habentes veram veritatem rei sic esse est profertur nec aliter esse poterat, quia predicti musolati redire non poterant ad partes suas per aliud iter quam per districtum Iustinopolis suprascriptum, rogamus benigitatem vestram quatenus in residuo damni suprascripti placeat taliter providere, quod reficiatur et solvatur istis quatuor pauperibus hominibus spoliatis sicut scriptum est, ac taliter regulare gentes vestras, quod talia de cetero nec similia non contingent eis, et quod venientibus et recendentibus de civitatibus et districtibus nostris Istrije non inferatur aliqua molestia vel gravamen, quia nihil displicibilius nobis posset accidere, quam strate Istrije rumpentur.

Egregio et nobili viro Doymo de Castello.

### Dokument 3.

20. siječnja 1386.

Mletački dužd Antun Venier poziva Dujma od Castella da nastavi biti vjeran  
Sretnoj uniji i pomogne sa svim raspoloživim sredstvima u postizanju ciljeva iste.  
(DF, br. 5131)

Antonius Venerio Dei gratia dux Venetiarum egregio et nobili viro domino Doymo de Castello amico dilecto salutem et sincere dilectionis affectum.

Semper tenuimus pro constanti et firmiter tenemus propter laudabilia opera vestra, quod voluntas et propositum vestre nobilitatis semper fuit, est et erit ad perseverandum efficacissime et constantissime in bono proposito defendendi et conservandi vos et in libertatem vestram ac patria Foriulii nihilominus, qui a nobis continue et amplissime habuistis omnem subventionem et auxilium opportunum et plus modo quoque, sicut satis est notorium, ad abundantem cauthelam nobilitatem et sincerissimam amicitiam vestram rogamus et hortamur ex corde quantum plus possumus, quod id hoc puneto, in quo pendet salus, vita, libertas et franchisia vestra et successorum vestrorum, debeatis vos viriliter disponere cum habere et personis, ac diligenter et sollicite adimplere et facere ex parte vestra quidquid fieri potest sicut tenemini et debeatis, ita quod agenda Felicis unionis et lige mediante gratia Salvatoris feliciter et laudabiliter ac expedite concludantur, sicut de nobilitate et carissima amicitia vestra plene confidimus et speramus.

Datum in ducali nostro palatio die vigesima ianuarii, nona indictione.

#### Dokument 4.

15. siječnja 1387.  
Mletački dužd moli Dujma od Castella da osigura siguran put njemačkim  
trgovcima iz Furlanije u Venecije i povrati istima opljačkana dobra.  
(DF, br. 5245)

Antonius Venerio Dei gratia dux Venetiarum etc. egregio et nobili viro Doymo de Castello amico dilecto salutem et sincere dilectionis affectum.

Sicut nobilitas vestra novit, pridie allata fuerunt maxima damna mercatoribus Theotonicis in partibus Foriulii, quod nobis summe displicuit. Cum autem mercatores predicti veniant vel mittant pro tenendo illos modos, qui eis videbantur et qui melius poterunt de illis rebus que remanserant, benevolentiam vestram intime rogamus affectu, quatenus predictis et cuiilibet eorum placeat vobis, exhibere et exhiberi facere omne illud auxilium et favorem quem poteritis, tam in mittendo dictas suas res ad iter suum, quam in reducendo eas versus Venetas sicut requisiverint. Insuper cum dicatur, quod rustici et alii illarum contratarum abstulerint multa de bonis et mercationibus antedictis, rogamus nobilitatem vestram instanter, quatenus placeat vobis circa recuperationem dictorum bonorum, prestare simile auxilium et favorem cum omni diligentia et efficacia, sicut de probitate vestra confidimus et speramus.

Data in nostro ducali palatio die quindecima ianuarii, indictione decima.

#### Dokument 5.

21. veljače 1387.  
Mletački dužd Antun Venier moli Dujma od Castella da prokuratoru samostana  
sv. Antuna u Veneciji Vilimu povrati opljačkanu imovinu i primjereno  
kazni odgovorne pljačkaše.  
(DF, br. 5254)

Antonius Venerio Dei gratia dux Venetiarum etc. egregio et nobili viro Doymo de Castello amico dilecto salutem et sincere dilectionis affectum.

Pro parte fratis Guilelmi procuratoris monasterii Sancti Antonii de Venetiis nobis est expositum cum parola, quod dum pridie ipse veniret de Utino Venetas, quando fuit inter villam vestram Carlini et Maranum, quidam rustici dicte ville ipsum oppressi fuerunt verberantes et vulnerantes eundem et famulos suos, ac auferentes ei unam suam valisam in que habebat pannos, et alias arnesios suos quam secum apportaverat, de qua violentia, iniuria et preda gravamur et merito, et ideo nobilitatem vestram, cui non dubitamus quod predictus excessus plurimum displicebit, rogamus instanter, quod placeat tenere modum, quod integrum restituantur ablata puniendo totaliter dictos malefactores, quod pena sua transeat aliis in exemplum, ut de cetero alii vestri subditu non audeant similia perpetrare.

Datum in nostro ducali palatio die vigesimo primo februarii, decima indictione.

Egregio ac nobili viro Duymo de Castello.

### Dokument 6.

17. srpnja 1388.

Mletački dužd Antun Venier moli markgrofa Istre Dujma od Castella da svim svojim sredstvima pruži pomoć Mlečanu Dominiku Bonu u stjecanju određenoga mjesta.  
(DF, br. 5381)

Egregio et nobili viro Doymo di Castello marchione Istrie.

Antonius Venerio Dei gratia dux Venetiarum etc. egregio et nobili viro Doymo de Castello marchioni Istrie amico dilecto salutem et sincere dilectionis affectum. Cum comparuerit ad nostram presentiam vir nobilis Dominicus Bono dilectus et honorabilis civis noster, dicens quod pro honore nostri Dominii, commodo et utilitate terrarum et locorum nostrorum ac pro bono suo habet modum possendi habere certum locum, ad quem habendum nobilitas vestra potest esse multum propitia et favorabilis, et propterea accedat ad vestram presentiam de voluntate et consilio nostro, eamque affectuose rogamus, quod nostro intuitu placeat, in hoc facto prebere eidem auxilium, consilium et favorem quemcumque potueritis, quia quidquid eidem favores et auxilia impendetis, habebimus fore factum nobis et perinde ad beneplacita vestra amplius disponimur.

Datum in nostro ducali palatio die decima septima iulii, indictione undecima.